「健やか親子21」第2回中間評価の実施について

「健やか親子21」は平成21年で開始から9年目を迎えます。「健やか親子21」
は、母子保健分野において「健康日本21」の一翼を担うという位置づけと、次世
代育成支援対策の一環としての位置づけを有していますが、次世代育成支援対策推

進法に基づく市町村行動計画の見直し時期に併せて、平成21年度までに、「健やか
親子21」の第2回目の中間評価を実施することといたしました。

「健やか親子21」において設定している指標等の直近値に関するデータ収集に
ついては、都道府県・市町村に対し、乳幼児健康診査における受診者へのアンケー
ト調査の実施や、自治体における取組状況の提出等について、すでに協力を依頼し
ているところです。

推進協議会参加団体の皆さまにおかれましては、第2回中間評価にご理解ご協力
いただくとともに、引き続き、「健やか親子21」の一層の推進について、ご尽力い
ただきますようお願い申し上げます。

＜参考＞

雇児母発第0625001号
平成2 0年6 月 2 5 日

健やか親子21推進協議会参加団体 代表者 各位

厚生労働省雇用均等・児童家庭局母子保健課長

「健やか親子21」中間評価（第2回）の実施について

21世紀の母子保健のビジョンである「健やか親子21」は、母子保健分野の主要な
課題について目標を設定し、国民、関係団体、地方公共団体、国が一体となって取り組

む国民運動計画として、平成13年から平成22年までの10年間を計画期間として推
進しているところであります。
また、各市町村において、次世代育成支援対策推進法（平成15年法律第120号）
に基づき、母子保健分野の課題も含めた市町村行動計画が策定されているところであり
ます。当該計画は、平成17年度から平成21年度までを前期計画、平成22年度から
平成26年度までを後期計画としており、後期計画については、前期計画に係る必要な
見直しを平成21年度までに行った上で、策定することとされています。
そこで、「健やか親子21」と市町村行動計画の両計画を一体的に進めることが、目標
の達成に効果的であることから、市町村行動計画における平成21年度までの見直し時
期に併せ、「健やか親子21」についても、計画期間の見直しを含めた中間評価を実施し
たいと考えております。
このため、「健やか親子21」において設定している指標（別添参照）等について、今
年度よりデータ等の収集を行いますので、貴職におかれましては、当該、調査研究等へ

のご協力と共に、引き続き、「健やか親子21」の一層の推進について、ご尽力いただき
ますようお願い申し上げます。
なお、「健やか親子21」の中間評価（第1回）は、平成17年に実施済みであることを
申し添えます。

＜別添は省略＞

P36

P37

P38

P39

P40

子どもの心の中央拠点病院事業ネットウーーウ全体図

中央h点ホ民サポート

正l立代神♯縫センター
乱射即叩けセンター町呵台き牢

ネットワークれ巣によ
什■縫供欄
共書・データベース■築
コンサル■チーション
研蠍
Ⅵt研究
書rl書漬遭

一一－－－－－ －［二二二重画直二二二二二二卜→ 一

‾＿∴∴－ ∴川■＿∴＿

ト

ー

㌧

情t提供
鯵■支帽
研♯
書∩書減遭

・情≠提供
・技嫡支撞
・講晋会
・書門蒙派1

・農事紹介
・相談
・惰書抜供

・丘著紹介
・相談
・け鞠抹供

地域の医療機関

－・ざjl

一般ホ院 診ホ斬

地域諸機関等

保t市  況王相談所  冨禦  受給

尿ttント   事故事敵書機朋    キ■－－‾叫‘叫仙

■書施設 発達陣書手支はtント

司法撫㈹  禰祉施設
・情鞭共有
・襖！発

5

P41